A intelligi arbitrentur : vel qua plane ratione ab Isaia caelestium virtutum hymnis ipse laudari visus es¹ : quo pacto item Antiquus dierum in throno tanquam Filius hominis in nubibus a Daniele venire² ; quo denique modo humana specie electro et igne constante Ezechieli apparere. Quæ quidem ut divinæ gloriæ et arcani in Christo mysterii speciem demonstrant, sic et *nubis* nomen, *pluvix, rorisque* spiritualis, et salutaris etiam baptismi significationem habet. Indeque est, quod in nube et mari Israelitas, quos die ipso nubes, nocte autem columna ignis anteibat, Paulo teste, baptizatos esse legimus³. Dominum igitur oportuit, qui ad purgandos Ægyptios observato divinitatis decore proficiscebatur, in nube levi, qua sola idololatriæ sordibus abluerentur, apparere. *Levem* autem ideo dicit, ut, deposito peccatorum onere, agiliiores nos fieri intelligas : sicut et *sessione* ipsa vel requiem, vel certe potentiam significari. Neque enim in legis observatione, sed in ea, quæ per baptismum est, perfectione, qua etiam regnat in terris, Christus requiescit. Prosperere autem ideo feliciterque Ægyptiis hic cedit adventus, quod eorum idola, quo tempore tota regione propagari Ecclesias contigit, commoveri necessum fuit. Obisse vero ipsas, et in eis esse Deum versari solitum inde credimus, quod ubicumque duo vel tres ejus nomine congregari animadvertisset eorum in medio futurum se pollicitus sit⁴. Cæterum quod *superatum iri cor Ægyptiorum* dixit, non divinæ prædicationi reluctaturos, sed pulchra ista utilique ratione in victoriam sese præbituros significavit. Non desunt, qui *cordis* nomine latentes in simulacris dæmonas (quos vel *superari debere*, vel, ut alii interpretantur, ignota quadam et invisibili virtute *tabe confectam iri* aiunt) ideo signifi-

Nec male præterea cum puer in Ægypto versatus est, ineffabili quadam presentia virtutis ejus dæmonas ipsos erepta sibi potestate *superatos fugisse* dicamus, quo tempore etiam in Ægyptios ipsos *insurrecturi sunt Ægyptii*. Quo loco *seditionem* quidem *inter Ægyptios* Dominum *excitaturum*, Aquilas ; in *sese* autem *commissurum* dixit Symmachus ; qua ratione idem se, non ut pacem, sed ut gladium in terram mittat, venisse profiteatur⁵. Cum enim ad Evangelii promulgationem acclamarent alii, alii contra reluctarentur, eo ventum est, ut *domus* omnis omnisque vicus, omnis etiam civitas, omnis denique *regio, νομός* vocabulo hic significata, divideretur. Alio deinde interpretationis modo, et ipsa dæmonum lex de colendis idoli,

¹ Isa. vi, 1-3. ² Dan. vii, 13. ³ 1 Cor. x, 2. ⁴ Matth. xviii, 20. ⁵ Matth. x, 34.

VARIAE LECTIONES.

^α γρ. ἐχρῆν. ^β γρ. τῷ. ^γ γρ. τῷ. ^δ γρ. στασιάζω.

Græce *νόμος* appellata, quam dissipato malarum voluntatum consensu in Ægypto abrogavit Dominus, ut *excitandi, in se committendique* verbis significavit) Christianæ repugnabat. Hoc enim demum est, quos duos in tres, et tres in duos dividendos esse legimus. Ideo ergo *Ægyptiorum spiritum turbatum* iri (quod *rumpendi* quidem verbo Symmachus, *dividendi* autem Theodotio, Aquila vero *laxandi* extulerunt), affirmant. Quæ certe omnia, dissipato religionis impiæ consilio, in Ægyptiorum utilitatem futura sunt, quo tempore in angustias redacti ad nullum non genus oraculorum et vaticiniorum, sicut ipsis usitatum erat, convertentur. *Vocat autem de terra loquentes*, eos qui per mortuos vaticinantur; et *ventriloquos*, qui de suo corde vel inhabitantis in eo vel demonis opera loquuntur: quales existunt et arctoli ipsi, et qui ex viscerum inspectione de futuris pronuntiant, quibus omnibus, eo præcipre tempore cum in Romanorum potestatem venerunt, utebantur. **266** Appellat enim *duros*, tanquam invictum infractumque clade qualibet animum possiderent. Nec vero quo tempore idola peritura sint, reticuit, cum Ægyptiaci regni interitum notavit. Quo enim in Ægyptum tempore salutis ingressa est promulgatio, ad eodem quoque, si non ab ipso potius Salvatoris natali, Cæsare Augusto imperante, regni cœpit abrogatio. Primus enim iste devictam Ægyptum imperio Romano adjecit, quam, qui postea secuti sunt imperatores, missis in regionem ducibus et copiis, sibi servire coegerunt. Nec vero illorum *duritiam* male significavit, cum ferrum imperium eorum, ferreisque unguibus et dentibus præditam feram nominavit.

Sequitur deinde: *Et bibunt aquam Ægyptii, quod est juxta mare*: quo loco Aquilas *aque a mari absorbinantur* interpretatus est, Symmachus autem, *exterminabuntur*. Significatur vero per *mare ipsa Ægyptiorum multitudo*, quo pacto gentes multas antea, tanquam mare fluctibus agitata dicit. Quo deinde loco de radice Jessæ disseruit, et mare Ægypti desertum se redditurum minitantem Dominum introduxit. Hujus quoque amplitudinem et Jeremias ipse locustis et saltui comparavit, ubi ait: « Succidite saltum ejus, dicit Dominus, quia non supputabitur, quia multiplicabit super locustam, et non est eis numerus ». Ad quod *desitutum fluvium* dixit, de regno certe, non aliter quam antea (cum de radice Jessæ sermo esset) in ejus *fluvios immissurum manum*, cæteraque alia, Dominum monuit, intellexit. Et mox etiam *desitutum fluvium, omnemque aquæ congregationem aridam futuram* adjecit. Quod autem cum *principe fluvio et fossas etiam defecturas* dixit, cum regno ipso et *principes etiam sigillatim perituros* demonstravit, ipsas quoque militares copias *congregationis nomine* significans. Neque sane ab istis discrepant